Papa potestas temporalis in totum orbem solum indirectè extenditur, scilicet in ordine ad bonum Ecclesie spirituale.

Ob quod potest per censuras bellicum inter Principes impedire.

Sicut & illos ad bellum contra infideles hortari, & ipsorum Reges, &c.

3 Potest autem ipsi committere prælium in infideles, quando vi & armis fidei Prædicatoribus iter occludunt, vt docet Fagundez *in decal. tom. 1. l. 1. cap. 33. num.*

si Prædicator
fidei
impediit.

33. num. 20. & illorum Regnorum iue-
stituram eis concedere, vt Alexander
VI. Regibus Castellæ, & Lusitanie linea
præfixa Indorum oppugnationem, &
dominium diuisit. At autem Mendoza
vol. 1. disp. 75. sect. 1. §. 15. non posse Ecce-
siam mittere ad infideles Prædicator-
es cum exercitu, nec eo titulo posse
Princeps muimenta, & arces in provin-
ciis illorum erigere; quia hæc ratio præ-
dicandi est contra præscriptum Christi,
qui Matt. 1. Apostolos mittit tamquam
oves in medio luporum, ad experiendū
potius, quam ad portandum ferrum &
ignem. Sed placet opinio Suarez de
charit. disp. 19. sect. 1. nu. 8. & aliorum,
quod ubi infideles prædicatores admit-
tere blandè & pacificè admoniti, renu-
unt, armis cogi possint par. 6. tract. 4. ref.

Qui tenet
fidei ex
positores
audire.
Et ab aliis
audiri per-
mittere.

15. Teneatur enim ipsi loqui volentes de
rebus spectantibus ad Religionem quie-
tè, & pacificè audire, ad deliberandum
num accipere illam debeant, Aut re-
spondere, quod si impie negè, armis com-
pelli possunt, vt ait Victoria in relect. 1. de
Indis à numero 35. Et multo magis, si
prædicationem impediunt, priuante
innocentes iure suo, quosdam qui-
dem prædicandi, quosdam verd audi-
endi verbum Dei, cum iniuria Ecce-
lesiæ quæ per totum orbem Euangelium
prædicandi accepit à Christo Domino
potestatem Matth. ult. & Marc. ult.
Ibidem resolutione 17. In his autem casu-
bus non debet Papa ex Ecclesiasticis ex-
ercitum congregare, quibus hoc munus
repugnat, nisi quando timerentur in Ec-
clesiam damna. An propter alia crimina
possit Principibus bellum in infideles
permittere, dicemus V. Pugna quoad
causas. Ibidem resolutione 15.

Papa potest
eximere
Laicos de
potestate
laicali.

4. Potest Summus Pontifex eximere
laicos de potestate laicali, quando-
cumque interuenit iusta causa. Ita Val-
boa in capite 1. de foro com. num. 6. & alij
multi; & de facto exemit familiam Epif-
copi laicam ob reuerentiam dignitatis
Episcopalis, vt dictum est V. Immunitas,
num. 19 par. 6. tr. 2. resol. 7. Potest è contra
delegare laicis iurisdictionem Eccle-
siam non solum in ciuilibus & crimi-
nalibus, sed etiam in spiritualibus, vt ait
Nauar. c. 27 n. 6. & alij p. 1. tr. 2. ref. 113. &
de facto aliqui dicunt. Regem nostrum
habere priuilegium Papæ pro Tribuna-
li de la fuerca, & Monarchia Sicilia, &
aliis. Quæ nihilominus priuilegia po-
test Papa quando cumque voluerit re-
uocare, immò aliqui dicunt reuocare de
facto quotannis in Bulla Cænea, vt di-
ctum est V. Immunitas Ecclesiastica, n. 21.
Et quamuis Papa tollerit exercitium ta-
lis iurisdictionis, non proinde approba-
re, diximus V. Consuetudo à n. 2. & dice-
mus etiam V. Vfus Potest similiter reuo-
care & detogare ius patronatus laico-
rum: vnde ait Boacina de leg. disp. 10. q.
2. punct. 1. §. 1. num. 13. cum aliis, non esse
liberum magistratibus & iudicibus sæ-
cularibus, litteras pontificias reuocare,
quarum auctoritate beneficia exteris
conceduntur, sed solum posse apud iu-
dicem Ecclesiasticum de subreptione
litterarum opponere, aut si expressè iu-
ri patronatus derogetur, libellos suppli-
ces ad Summum Pontificem mittere, &
interim executionem suspendere, qui si
nihilominus litteras collationis ratas
habere velit, debere laicos iudices, obe-
dire, etiam obstantibus Principibus, &
eorum legibus p. 1. tr. 2. ref. 26.

Et si subie-
co re) Eccle-
sias.

5. Papa non potest dispensare in iure
diuino; potest tamen in omni humano,
& sic potest extinguere Archiepisco-
pos, & Patriarchas, vt docet Moneta de
commut. c. 12. num. 78. item Cardinales,
quia non sunt de iure diuino. Vide V.
Cardinalatus, n. 2 & potest eis concedere
facultatè testandi de bonis acquisitis in
iure dignitatis. Vide V. Cardinales, n. 8.
Et ex iusta causa dispensare potest in
impedimento consanguinitatis, etiam
in primo gradu lineæ transuersalis, vt
inter fratrem & sororem; item in primo
gradu affinitatis lineæ rectæ inter nu-
rum & socrum. V. V. Dispensare n. 3. & 4.
Ipse etiam tenetur ad præcepta diuina
& naturalia, vt est præceptum elemo-
sinae largiendæ. Vide V. Elemosina,
num. 17. Ad iura autem humana, ieiunij
7. 81.

Et iterum
subtrahere
quanto ei
liberit.

Et reuoca-
re ius patro-
natus lai-
corum.

Papa potest
dispensare
in iure hu-
mano.

Extin-
guere Patri-
archas, Ar-
chiepisco-
pos.

Cardina-
les. Dispensare in quo-
uis gradu
consanguini-
tatis iustri-
uersali, &c.
Et ad suas
leges non
tenetur se-
cundū alio
7. 81.

quos sub
mortali. Et
sic non te-
neri sub
mortali cō-
fiteri singu-
lis annis.

v. gr. & Horatum canonicatum, secundum præpositum in par. 2. quæst. 95. disp. 4. dub. 1. nu. 4. secluso scandalo non tenetur sub mortali, contra sentit Malderus *ibid.* quæst. 86. art. 5. §. v. verò. Nauarrus putat, non peccare mortaliter, si annuam confessionem omittat, de pen. dist. 5. num. 32. Nam si potest absque graui culpa dispensare in sua lege cum alio, cur idem non possit cum semetipso; quare ablata per dispensationem obligatione lethali, remanebit solùm obligatio decentiæ veniali, sed tenendum, quod Papa non potest Ecclesiasticum præceptum confessionis quoad se omninò tollere, sed solum alterare quoad tempus, v. gr. aliqua vice differre per semestre vel triannum. Et sic docet Lugo de pen. disp. 15. sect. 7. n. 143. par. 6. tr. 6. ref. 3. * sed vide, V. Lex, num. 6.

Papa non
potest esse
hæreticus
etiã ut ho-
mo priua-
tus.
Quid si per
impossibile
in hæresim
incideret?

6. Papa ut Papa non potest errare in fide. Et licet ut persona priuata errare possit ex ignorantia, non potest tamen esse hæreticus pertinax. Suarez de fide disp. 10. sect. 6. n. 11. & alij. Dico autem per impossibile, quòd in hæresim incidere, non possit ab Inquisitoribus indicari, quia superior non cognoscitur ab inferiori. Zanardus par. 2. c. 6. qu. 20. ubi putat, citari & examinari posse a Concilio generali, & si in hæresi induratus maneat, à Pontificatu deponi; quia tunc deponeretur immediate à Christo, ut inquit Caietanus de auct. Papa cap. 18. c. 19. par. 4. tract. 8. ref. 8. v. p. 11. tract. 9. c. 10. 1010.

7. Pontificem esse dominum absolutum beneficiorum Ecclesiasticorum docent multi Canonistæ, Theologitamen communiter negant. Lessius de iust. l. 2. c. 4. dub. 5. Layman. Nauarrus &c. p. 11. tr. 3. ref. 14.

PARLAMENTVM
Regni Siciliae, & Neapolis.

Parlamẽ
tum quid

1. * Parliamentum dicitur conuentus procerum Regni congregatorum pro causa publica. Concur-

runt autem in Sicilia tria brachia, Ecclesiasticum, demaniale, & militare, id est Archiepiscopi, Episcopi, & quidam Abbates & Priores; procuratores Ciuitatum & Castrorum Regi subiectorum immediate, & Barones obligati ratione feudi ad seruitium militare. † Et quidem istorum omnium ut plurimum maior pars sufficit ad concludendum.

Dummodo concurrat brachium Ecclesiasticum: nam sine eo totum brachium demaniale, & totum militare non sufficit. par. 1. tr. 3. ref. 27. Quod bene institutum est (ait Gottifredus in archont. cosm. de Regno Sicil. num. 8. Quia Ecclesiastici loquuntur sine metu, & iniustis petitionibus resistere possunt audacius, quam Barones: vnde si absque illis aliquid determinaretur, talis determinatio apud populos redderetur suspecta. Si verò cum brachio militari, vel demaniali concurreret etiam Ecclesiasticum determinatio valere. par. 3. tr. 5. ref. 78. In ref. 27. Ex quibus bene ait Mastigillus de magistr. 10. 2. lib. 5. c. 13. num. 36. Ecclesiasticos ad Parlamentum vocatos accedere debere, malè tamen Bobadilla lib. 2. c. 10. num. 60. quod non accedentes expelli possint; ut diximus V. Lex, num. 2. par. 1. tr. 3. ref. 22. Sed in certis casibus requiruntur omnia singulorum suffragia, ut in efficiendis regnicolis. *Ibid.* ref. 19. in fine, & in dando Proregi donatiuum; quia hoc exigit integrum voluntarium, & tangit omnes: vnde omnes consentire debent; ut ex multis iuribus probat Magistralius ubi supra cap. 15. num. 27. *Ibid.* ref. 29. c. par. 3. tr. 5. ref. 78. §. In ref. 29. Sed præterea requiritur licentia Regis: quia eiusdem litteris prohibitum est, cum Proregem ageret Marchio Villenæ ann. 1612. par. 1. tractat. 3. ref. 29.

2. In his ergo casibus, in quibus omnia suffragia concurrere debent, si agitur res iniusta, non potest Parliamentarius se absentare, sed tenetur accedere, & præbere votum negatiuum; quia si iniustam conclusionem impedire potest. *Ibid.* ref. 19. Et multo minus potest

quibus
concludi
possit?

Et cur cō-
currere de-
beat Eccle-
siasticum?

Quando
omnia vo-
ta sunt ne-
cessaria,
non potest
parlamentarius se

absentare,
Et conclusi-
onem in-
sustam per
mittere.

Nā in tali
casu Procu-
rator subs-
tituere.

Vbi sufficit
maior pars
qui primi
dant vota
pro iniusto
donatio.

& efficaciter
sufficiens.
tenetur ad
restitutionē
in integrū.

test Procurator vniuersitatis & c. substi-
tucere alium à quo prouideat extor-
quendum consensum in rem iniquam:
quia licet regulariter procurator cum
potestate substituendi substituere pos-
sit, id tamen non procedit, quando vni-
uersitati & c. damnum prouidetur inde
emergiturum *ibid. res. 8.* Vbi verò sufficit
maior pars, ille utique, qui prior suffra-
gium pro iniusta conclusione, scilicet
iniusto donatio præberet, peccaret
mortaliter, & teneretur ad restitucio-
nem, etiam si sciret, alios sufficiens er-
etiam absque suo voto suffragaturos,
nam hoc non tollit, quin ipse positiuè
& efficaciter damnum intulerit. Ita DD.
communiter contra Salonium *tom. 1. q.*
restitutionē 61. ar. 1. concl. 3. Et idem dic de omnibus
aliis votantibus ante numerum suffici-
entem. *ibid. res. 17.* Qui omnes, tene-
tur ad restitutionem singuli in inte-
grum, quia singuli cooperantur ad totū
damnum in individuo. Ita DD. Com-
muniter. Nisi quod de hoc dubitat
nouissimè Strouersdorf. *in q. 62. art. 8.*
disputat. 4. concl. 210 quia tales non sunt
singuli causa adæquata totius damni,
sed inadæquata & partialis, sicut multi
eamdem nauem simul trahentes; quare
sicut hi non merentur singuli integram
mercedem, ita illi (& in vniuersum
concurrentes ad idem opus malum
contra iustitiam partialiter) non de-
bent damnari ad totum damnum. No-
tatque, hanc sententiam docuisse in A-
cademia Louanicensi Viellium *an. 1615.*
par. 4. tr. 4. res. 79. Qui verò concurreret
post numerum sufficientem, ad restitucio-
nem minimè teneretur, quia dam-
num iam sufficienter illacum suppone-
ret per priora suffragia. (Et idem dic de
eo, qui inter verorumque consilia posi-
tus, dubitaret, num suam suffragium
fuerit ex efficacibus, an tantum ex suf-
ficienatibus; quia in dubiis melior est
conditio possidentis. Ita Gordonus *10.*

Etia in du-
bio, an fue-
rint de pri-
mis, & effi-
caciibus.

Nisi suffra-
gia essent ve-
uocabilia.
Sed nihil

1. libr. 1. quest. 6 cap. 2. §. 4. num. 13. contra
Nauarram *lib. 3. cap. 4. n. 35 p. 4. ar. 3. res.*
uocabilia. 63.) Ita omnes Doctores, qui id limi-
tant in calu, quo suffragia essent reuo-
cabilia, nam tunc vltimò vocantes pro

re iniqua, cum alioquin sua auctoritate minus pe-
reuoicare potuissent conclusionem, te-
neri ad restitutionem. *par. 1. tractat. 3. re-*
lutione 16. Et quidquid sit de hoc, à
peccato mortali nemo ex subscriben-
tibus excusatur, quamuis actum, vel
scripturam efficiat, protestans se con-
trarium votum emisisse, vt asserit Ma-
deriaga *in libro de Sanat. capite 35. §. 4.*
nam omnes approbant rem malam re-
clamante conscientia, & Scriptura Sa-
cra *Exodi 23. vbi ait: Ne sequaris turbam*
ad faciendum malum; nec in iudicio pluri-
morum acquiescas sententia. vt a vero do-
uis. Nec obstant l. quod maior pars,
ad munic. & l. aliud §. refertur, de reg.
inr. approbantes quidquid à maiori
parte conclusum fuerit; nam non ap-
probant, quia conclusum est à maiori
parte, sed quia præsumitur iustum,
& melius, vt tradit Morla in empt. iur.
titul. 12. quest. 9. numero 8. vnde si inu-
stum sit, leges reprobant. *ibid. resolu-*
tione 30. §. Difficultas. Hi ergò melius se absentē
facient, si à Parlamento pro ea die se
absentent, dum absque magna singu-
laritatis, & proteruitia nota pro iustitia
loqui, & suam conscientiam exone-
rare non possunt, nam id in tali casu fieri
posse concedit Valerus *v. suffragium*
diffic. 2. in fine. & Ledelma *tomo 2. tra-*
ctatu. 7. cap. 2. concl. 24. quia nimis graue
videtur, obligare aliquem, vt cum
tanto incommodo, & periculo resi-
stat Parlamentariorum torrenti, *ibid.*
resolutione 18. Id quod non procedit in
iis casibus; in quibus requiruntur om-
nia singulorum suffragia, vt dictum est
initium. preced. Quare videant, quid
faciunt Proceres, dum timoratos ro-
gant, vt qua die res ipsi qua concludi de-
bet, se absentent, vel data opera occa-
sionem cum illis loquendi arripiunt, vt
de Parlamento exire faciant, donec res
concludatur. *ibid. resolut. 19.* Aut illos
rogant, vt pro se procuratores substi-
tuant, à quibus deinde suo modo con-
sensum extorqueant, *ibidem resolutio-*
ne 8.

3 In rigore, & absolute loquendo non est illicitum, quod plures vni-
uersita-

nia Regni
suffragia
comitatus
duobus aut
tribus, ut
pro suo ar-
bitrio fe-
rant.

ueritates, & Barones Regni vnum, vel duos procuratores constituant, qui pro omnibus suffragium ferant in Parlamento, si sciant hos procuratores, esse viros timoratae conscientiae, & qui non propriam, sed publicam quærant utilitatem. Sed ut plurimum non expedit, quod duo vel tres possint in Parlamento quid quid velint pro suo arbitratu concludere: quod ipsum confessus est Aponre, v-nus ex primis sui temporis nostri Regis consiliariis. in *tr. de pos. pror. tit. de elect. offic. §. 5. numero 13.* Abrogandus ergo est hic abusus. *part. 1. tract. 3. resolutione 7.* & sicillum exterminari curauit Excellentiss. Dux Ossuna tunc Prorex per actum viceregium *regist. in offic. Patrim. anno 1611. die 17 Febr. 3. indict.* qui utinam nunc obseruaretur. *part. 3. tractatu. 5. resolutione. 78. in resolutione 7.* Dato verò quod

Parlamentarius haberet duo suffragia, ut Baro videlicet, & Procurator vniuersitatis, ait Borrellius in *add. ad spec. Bellug. rubr. 45.* non posse ferre contraria, ut in *causa* ut Baro videlicet posituum, ut Procurator negatiuum; aut e contra, nisi qui eum Procuratorem constituit, expressisset, ut ferret negatiuum v.g. Sed, si res in Parlamento determinanda habeat rationes vtrinque probabiles, puto talem posse contraria ferre suffragia, sicut Confessarius, & casuum responsor de eadem re potest aunc vni secundum vnam, mox alteri secundum aliam opinionem consulere, & iudex in causa vtrinque probabili diuersimode iudicare. Quod intelligendum est cessante scandalo, quod in casu nostro cessaret, si Baro huiusmodi rationes veriisque voti proponeret. Sed hic casus in Parlamento raro potest accidere, & occurrente consulerem, semper eadem de eadem re vota emitti. *part. 1. tract. 3. resolutione. 10.*

Donatiua ordinaria Regi debetur.

4 Ceterum, quia ut plurimum Parlamenta congregantur pro præbendo Serenissimo Regi donatiuum, sciant Parlamentarij, donatiua ordinaria nomine tenus esse donatiua, sed reuera deberi loco seruitij pro Rege in bello adiuuando, & à necessitatibus subleuan-

Summa Diana.

do. vnde singulis statutis temporibus, illa irremissibiliter petit, peculiaribus litteris ad Proregem missis. Ita Giurba *tom. 1. conf. 218. n. 1. & Iurista, Pontius de imp. matr. causa 31. q. 2. §. 11. & Theologi communiter. part. 1. tr. 3. res. 1. & p. 3. tr. 5. res. 78 §. 1. In res. 1.* Qui omnes addunt, quod si interueniat forma ut infra, Proreges possunt illa à Parlamento extorquere per vim & metum; quia debitorum solutio non exigit plenum voluntarium debitorum. Idque non solum sine dñere restitutionis, sed (si regia necessitati aliter subueniri non potest,) etiam sine peccato quia merus iuste incussus iniustus esse non potest *p. 1. tr. 3. res. 25.* Id tamen non procedit cum Baronibus, etiam deficientibus populi viribus: quia Barones tenentur ad seruitium militare, sustinentque alia onera, vnde suaderi, mediisque suauioribus induci debent ad contribuendum. Ita Sotus *de iust. l. 3. qu. 6. art. 7. ibid. res. 16.*

5 Forma autem requisita pro iustitia donatiuorum est illa eadem, quam Doctores requirunt in impositione gabelarum, de qua nos diximus *V. Gabellas impositione.* Ita Molfesius *tom. 2. tr. 12. c. 12. num. 36. par. 1. tract. 3. res. 1.* Præcipue verò adesse debet necessitas ex parte Regis, & Reipublicæ, quam nos loco cit. explicauimus, & sufficientia virium ex parte populi. *ib. res. 2.* Et quidem non omnis necessitas sufficiens ad extorquenda donatiua in aliis Regnis, sufficit in Regno Siciliae. Nam in eo adest priuilegiū Regis Iacobi, ut non nisi in quatuor casibus teneatur donatiuum præbere, quorum vnus est inuasio ipsius Regni passiuæ, notabilis, siue grauis, quæ Gloritus *resp. 1. p. 3. n. 34.* explicat de actuali proxima; inferreque, non posse Regem tributum exigere pro ipsius inuasionem remota, simulata, procurata, transitoria &c. Vnde non est audiendus Mura, explicans casum prædictum de inuasionem actiuam, quam nimirum Rex ob iustam causam in aliud Regnum facere veller; quia hoc est expressè contra mentem, & verba Serenissimi Regis. Et multò minus audiendus est Bava *in resolut. pro tracta.*

Si concurrat requisita in impositione gabellarum. Id est necessitas Regis. Quæ non omnis sufficit in regno Siciliae, ex concessione Regis Iacobi.

R r r

sal.

Rationabili.

sal folio 12. & 14. dicens, Regem nostrum manere in possessione recedendi à capitulis Regni promissis, & practicatis, quando cumque sibi libuerit. Nam si id verum esset, ad quid concessiones istæ valerent? Equis amplius cum Rege pactum iniret? Maneat igitur, in aliquibus casibus Regem ab aliis Regnis tributa iustè exigere posse, à Regno autem Sicilia non item: idque ex iure municipal. p. 1. tract. 3. resolut. 15. Quod rationabiliter nostro Regno concessum est, quia seipsum spontè, & voluntariè obtulit Serenissimo Regi Petro, & non fuit, vt Regnum aliqua Hispaniarum laboribus, & sumptibus ab inimicis fidei in libertatem vindicatum, quæ proinde, vt notauit Vasquez de rest. cap. 6. §. 3. dub. 1. num. 9. maiorem tenentur Regibus gratiam rependere. *Ibid.* resolut. 31.

Sed an de necessitate credendum esse à Parlamentariis, affectum Doctores, vt potè Principi in facto proprio, in quo semper præsumitur iustitia causa, nisi moraliter constaret oppositum, vt aduertit Socius l. b. 2. conf. 164. vol. 5 par. 1. tract. 3. ref. 11. Sed Decius conf. 176. num. 13. & alij apud Ferrer. ad const. hac nostra enia. 2. num. 42. ultra Regis assertionem alia admiraacula requirunt: quia agitur de præiudicio, & interesse totius populi p. 3. tract. 5. ref. 78. §. in ref. 11. Regis quoque arbitrium esse ait Vasquez ubi supra §. 1. dub. 1. num. 7. quando inter Regem, & Regnum non adest pactum, determinare summam sibi à Regno soluendam pro sui sustentatione, & Regni defensione. par. 1. tr. 3. resolut. 12. Et si stipendium assignatum ex pacto, propter multa, quæ pro temporum diuisione contingere possunt, non sufficiat, potest noua tributa exigere, & Parlamentarij præbere. Si tamen vires Regni sufficiunt. Nam hoc opus, hic labor est, *Ibid.* resolutione 23. Quare videant Parlamentarij, circa donatiua extraordinaria, an vniuersitates tale onus sustinere possint, & sciant, se quam primùm de hac re coram Deo rationem esse reddituros. Nam Theologis, à quibus de iustitia donatiui consilium

petunt, de sufficientia ciuitatum non constar. Quod si constet, dicant etiam ipsi quod sentiant absque timore. *Ibid.* ref. 5. §. Vnde ex his. Nam ob id ait, & benè Merquez in suo gubern. lib. 1. cap. 16. ad ventilandam iustitiam donatiui consulendos esse Theologos doctos, & pios, qui spe omni temporali omnino destituti sint; proponendumque illis, Regem ab eis non nisi iustum scire velle. Immo, & optimum esse, quod Reges fauerent Theologis, qui contra ipsos consilium præbuerunt. *Ibid.* resolutione 32.

7 Videant præterea Parlamentarij Nō faciant circa donatiua etiam ad tempus imposita, quæ aduertit Capiblanco de off. bar. ne donatiua prag. 10. num. 6. Attendantque arbitria, quæ proponuntur; nam in practica quæ conferantur, vt apparuit in Parlamento Ducis Offunæ par. 1. tract. 3. ref. 5. in fine. Et si donatiuum adhuc duraret per multos annos, non faciant prorogationem ex nunc pro tunc ad alios annos. Nam iniuste id facerent, quia interim possent aliquæ causæ suboriri, quæ donatiuum iniustum redderent, vt notauit Valenzuela conf. 99. punct. 3. num. 52. *Ibid.* resolut. 24. Denique exponant Regni necessitates, & vitium in sufficientia, etiam si alij contrarium sentiant, nam forsitan sua vora mutabunt, vt multoties accidisse, testatur Aponte. Proponant præterea petitionem aliquam pro Regni utilitate Regi faciendam; declarent, si pecunia donatiui diligenter, & fideliter à commissariis exigatur; si pecuniæ destinatae in Parlamento ad aliquod beneficium Regni, fuerint in illum finem expensæ, necne, & alia similia, quæ iustitia, & charitas dictabit, etiam si illi caput Parliamenti non proposuerit. *Ibid.* resolut. 96. Non damnarem tamen Parlamentarios, si donatiuum Regni præberet ex opinione probabili iustum. Nam id regulariter omnibus in varietate opinionum permittitur, etiam iudici. Et alioqui multis scriptulis implicarentur Parlamentarij, si probabiles opiniones inuestigare tenerentur. Ita Nauarrus de rest. lib. 3. cap. 1. num. 268.

Nam hic etiam est punctus. Et sciant de hoc ratione redituos. Consulant Theologos doctos, & pios.

Declarant quo pacto Regni inuereffe ad ministrum.

num. 268. Et ubi secundum probabilem opinionem, etiam probabiliori relicta, conclusum esset, alij Parlamentarij subscribere possent. *Ibid. ref. 20.* An vero in tali casu populi possint donarium, & gabellam fraudare, dictum est V. *Gabel-*

Et exteri in regnicolas difficiliter admittant.

8 Quoniam vero in Parliamentis a-
gitur etiam de amittendo aliquo extero
in regnicolam, aduertant Paramenta-
rij, ut illos solos admittant, a quibus
Regnum, & Ecclesiaz multum iuuami-
nis sperant, quod quia ut plurimum fe-
fellit experientiam, doctissimi Iurif-
consulti Hispani cum multis Theolo-
gis docent, in magna utilitatem Re-
gni cedere, si non exteri, sed nationa-
libus beneficia conferantur, quode i m-
se expectum fatetur Rex Catholicus a-
pud Suritem tom. 6. lib. 10. cap. 99. Et fa-
ciunt textus in l. Ecclesia C. de Episc. &
Cler. c. bene & lib. 2. §. fin. de postul. prat. &
tota distinctio 71. decreti. Ratio autem
est, quia naturales in Ecclesiarum regi-
mine maiorem diligentiam adhibent,
magisque in illis resident, quam exteri,
qui facile inueniunt occasionem rece-
dendi, & commutandi plerumque be-
neficia impositis pensionibus eum-
damno Ecclesiarum. Et præterea incol-
æ animabuntur ad informandos bonis
moribus filios, & litteris imbuedos, si
cognouerint beneficia solis incolis
conferri posse, & ex illis doctiores, pro-
bationesque præferri par. 1. tract. 3. resolu-
tione 6.

cler. part. 2. §. 28. num. 2. contra Henr. Non tamen
quez lib. 9. cap. 30. num. 6. par. 4. tractat. 4. applicare
resol. 236. Nec vnquam tenetur Sacri-
cium applicare pro populo, quantum
est ex vi beneficij parochialis, ut di-
ctum est V. *Missæ, num. 3.* Quamuis nec
applicare alicui possit pro elemosyna
manuali, ut determinauit Sacra Cõgre-
gatio die 1. Sept. 1629. apud Barbolam.
part. 4. tract. 4. resolut. 232. Patet in resolut.
26. sup. cit. docuerat posse, seclusa con-
suetudine. ¶ Secunda obligatio Parochi
est Tridentino est, prædicandi populo
per se, vel per alium, (si impeditus fue-
rit,) verbum Dei, ubi aliqui putant,
cessante impedimento legitimo, non
satisfacere prædicando per alium, &
reuera, quamuis satisfaciatur iuri diuino,
quia fidelibus verbum Dei non subtra-
hitur, & qui per alium facit, per se ip-
sum facere videtur; Tridentino tamen
satisfacere non videtur ut docet Bona-
cina *dm. 2. disp. 5. q. vnic. punct. 2. num.*
29. Nihilominus ad solamen parochor-
um dicendum est cum Trullench in de
cal. to. 1. l. 3. c. 1. dub. 4. n. 10. quod sic etiam
Tridentino satisfaciatur, cuius mens ta-

Non tamen applicare sacrificiũ. Itẽ tenetur omnino cõcionari: per se, si non est impeditus.

lis esse videtur, par. 6. tr. 7. resol. 13.
2 Tertiõ tenetur Parochus mini-
strare parochianis suis Sacramenta, quæ
ex æquitate potest, per seipsum; & hæc
est residentia, quam requirit Tridenti-
nũ *sess. 7. c. 3. & 23. cap. 1.* non enim solum
requirit habitationem cum ministerio
alieno, quæ est residentia materialis, sed
residentiam cum effectu, seu formalem,
ut docet Sancius *disp. 47.* Qui existimat
Parochũ Sacramenta ministrantem per
substitutũ, non solum peccare mortali-
ter, sed etiam teneri ad restitutionem
fructuũ. Sed in hoc dissidet Garfias de
benef. tr. 1. par. 3. c. 2. n. 53. tum quia pœnæ
restringi debent; tum quia si malè mini-
strans per se, nõ tenetur ad restitutionẽ,
nec teneri ad illã debet ministrans per
alium. Quibus tamen respondet Sancius,
restitutionẽ fructuum non esse pœ-
nam, cum incurratur ante sententiam
iudicis, sed potius non lucratiõẽ, seu
impletionem conventionis, qua collati
sunt ei fructus, si Sacramenta ministret

Et per se ministrare Sacramenta. Alios non facies fructus suos.

PAROCHVS.

*Parochus tenetur parochianis quando tenentur Sa-
crã audire, celebrare.*

1 Prima obligatio Parochi est ce-
lebrandi per se; & in necessitate
per alium, in Dominicis, & festis, in qui-
bus populus tenetur Missam audire *Syl-
uius in 3. par. q. 83. art. 3. quæst. 17. par. 2.*
tract. 1. 4. resol. 26. Et quia in die Natiui-
tatis populus non tenetur audire tres
Missas, Parochus non tenetur ea die ter
celebrare; præsertim quò nemo tenetur
vti suo priuilegio Bellettus in §. is qui

per se: sicut agricolæ promittitur merces pro colendo agro, unde quo tempore eorum uterque suam operam non adhibet, lucrari non potest. Cum eo autem, qui malè ministrat per se, esse disparē rationem: nam is implet mentem Concilij quoad substantiam, ille non item. Et quamvis hæc sententia Sancij non satis deducatur ex Concilio, deducitur tamen ex iure naturali contractus, quo Parochus se obligat ad officium pro fructibus, qui contractus reducitur ad innominatum *do ut facias. par. 3. tr. 4. ref. 156.*

Et ideo eius domus debet esse prope parochiam. 3 Notandum ex declaratione Sacre Congregationis, domum Parochi esse debere propriè Parochiam. Riccius *par. 4. decis. 4. ibid. in fine.*

An parochus teneatur audire Confessiones suorum, quoties voluerint? 4 Sacramentum Pœnitentiæ Parochus secundum Bonacinam *de sacr. disp. 5. quest. 7. punct. 4. num. 23.* tenetur parochianis ministrare non solum quādo illi iure diuino, aut humano confiteri tenentur, sed etiam quoties voluerint, siue ex deuotione, siue ad vitanda peccata &c. Sed alij hanc sententiam limitant, Et Valquæz *in 3. p. tom. 4. quest. 93. art. 3. dub. 6. num. 3.* quoad confessiones vtilēs pœnitentibus, non autem quoad frequentatas propter scrupulos. Nugnus *in add. ad 3. p. tom. 2. quest. 8. art. 4. dub. 3.* putat, non peccare mortaliter, si semel, aut iterum denegat confessionem rationabiliter petenti. Possenius *de off. Curati. cap. 5. quest. 7.* asserit, quando Confessio petitur ex deuotione, non esse mortale illam negare, si is, qui petit, habeat alium, cum quo possit confiteri, & de facto confiteatur; si verò non habet, esse mortale: Verum post Richardum, Syluestrum, & alios, Reginaldus *tom. 1. lib. 1. cap. 8. numero 81.* absolute existimat, teneri solum, quando vrger præceptum confessionis; quia extra hos casus non tenetur Confessiones parochianorum audire ex charitate, sicut nec aliorum, nec ex iustitia ratione officij: nam huic satisfacit, si onera à iure vel à superiore sibi imposta compleat; inter quæ est, vt ministrat Sacramentum Pœnitentiæ, quando subditi

confiteri tenentur, non aliis. Unde sicut pater carnalis satisfacit suo muneri præbendo filiis necessaria, quamuis denegat abundantiora, ita & parochus, qui est pater spiritualis, quoad alimenta spiritualia. Omnes istæ sententiæ sunt probabiles. *par. 2. tr. 16. ref. 2.*

5 In sententia Nugni *in 3. p. 10. 2. quest. 33. art. 2. diff. 2.* Parochus tenetur tempore pestis ministrare Pœnitentiæ, Eucharistiæ, & Extremam Vnctionem infirmis cum periculo mortis. Sed quoad extremam Vnctionem, quæ non est Sacramentum necessitatis, contrarium dicendum est cum Villalobos *tom. 1. tr. 10. diff. 6. num. 7. par. 3. tract. 4. ref. 174.* & *par. 5. tract. 3. ref. 93.* Idque, vt ait Hurtadus *de Sac. Extr. Vnct. diff. 12.* non solum si infirmus Sacramentum aliud; nimirum Confessionis aut Communionis, suscepisset, sed etiam si nullum suscipere potuisset: quia ex vna parte ille saluari potest per contritionem, & ex alia non est certum, quod hoc Sacramentum deleat mortalia quoad culpam. Limitat Granado *in 3. p. contr. 8. disp. 8. num. 6.* nisi Parochus certo scierit, ægotum esse in statu peccati mortalis, & probabiliter sibi persuaderet tali remedio liberandum esse: nam huic certæ necessitati subuenire tenetur cum periculo vitæ corporalis. Quod etiam docet Præpositus *in 3. p. q. vn. Sac. Extr. Vnct. dub. 6. num. 47.* in casu quo quis cum peccato mortali, de quo habuerat solum attritionem, in amentiam incidisset, tunc enim putat, Parochum teneri cum vitæ periculo; si ille infectus sit peste; hoc Sacramentum illi ministrare; nisi esset persona valde necessaria, & ex cuius morte timeretur magnum animarum detrimentum in quo casu ei videretur neque posse, quia præferre debet bonum spirituale communitatis bono peculiari vnus tantum *par. 5. tr. 3. ref. 83.*

6 Et idem dicendum putat Molfesius *to. 1. tr. 4. c. 3. n. 75.* de Sacramento Eucharistiæ. Vide V. *Communions. n. 73.*

7 Filiucius verò *tom. 1. tract. 3. cap. 5. numero 99.* excusat Parochum in aliquo casu

Et hoc Sacramentum cum Sacramento Eucharistiæ & Extrema Vnctione ministrare per se infectis periculo mortis? Quoad vltimum nego.

Et idem dicit Gregorius XIII. de aliis.

casu etiam ab administratione Sacramenti Pœnitentiæ, vt quando esset certus mortaliter, infirmum non habere conscientiam peccati mortalis, & periculum vitæ magnum esset *par. 5. tr. 3. ref. 93. post initium. Sed Gregorius XIII. anno 1572 die 10. Decembr.* in quadam Epistola ad S. Carolum Borromæum definiuit, Parochos tempore pestis teneri quidem in Parochia residere, & si non resideant, agendum contra eos iuxta decretum Tridentini *sess. 23. cap. 1.* Sacramentum verò Pœnitentiæ, & Eucharistiæ ministrare debere per alios in bonum parochianorum sanorum, quinollent conuersari cum Parochis euntibus ad infirmos peste. Et ita etiam docet Marchinus *de bello diu. part. 3. cap. 2. numero 4.* contra Mancinum *pract. visit. infir. pract. 8. dub. 18. part. 5. tractat. 3. resol. 53.*

8 Parochus secundum Barbosam non debet sine luminae Extremam Vnctionem deferre: aut ferre oleum in cubiculum, vt expeditior inueniatur. Vide V. *Extrema Vnctionis, n. 24.*

Item ante 9 Posita probabili sententia, quod neatur di- impedimentum Catechismi per Trifingulare dentinum non sit sublatum, docet Sanchez *de matr. tom. 2. lib. 7. disp. 10. numero 23.* Parochum teneri notare in libro catechismi, an illi patini sint solius Catechismi, eo quod puer in domo fuerit baptizatus. Nam patrinus Baptismi contrahit impedimentum dirimens, Catechismi verò tantum impediens, & Parochus aliter faciens defraudaret mentem Concilii, & præberet an- sam dissoluendi matrimonia valida. At

Guttierrez *de matr. cap. 84. numero 7.* non videtur imponendum Parochis: hoc o- nus sub mortali. *part. 3. tractat. 4. ref. 260. §. Sed quia.*

Parochus 10 Parochus excommunicatus non excommu- toleratus secundum Avilam *par. 2. cap. 6. nicatus nō dispus 3. dub. 1. concl. 5.* invalidè assistit toleratus matrimonio, quia hæc assistentia est valide as- actus illius vt personæ publicæ & ratio- sistit matri- ne publici officii, qui ab excommuni- monio, cato non tolerato invalidè efficiuntur, vt tradit Sylvest. V. *Excommunicatio 3.*

*numero 2. & exemplificatur in Tabellio- ne excommunicato, qui si non est toleratus, invalidè intervenit in contractibus. Sed contrarium tenendum est cum Cornejo in 3. p. tr. 5. disp. 10. §. 1. dub. 5. quia talis assistentia non est actus Ordinis, cum non sit minister huius Sacramenti, nec iurisdictionis, vt probat Sanchez *de matr. lib. 3. disp. 10* sed solum est necessaria, vt auctoritatem præbeat matrimonio. Ita Pontius *lib. 5. cap. 17. §. vn. num. 9.* Et respondet ad argumenta Avilæ *part. 5. tract. 9. ref. 78. & part. 11. tract. 3. ref. 32.**

11 Ipse tamen *ibid. num. 11* existimat, An etiam licitè in tali casu Parochum peccare, quia communicat cum fidelibus, non quidem in Sacramento, sed in Sacris, qualis est communicatio in divinis officiis & missa. Nec excusare necessitatem, quia hoc Sacramentum non est necessitatis. Sed si Parochus non sit ab Episcopo, vel alio iudice competente prohibitus matrimonio assistere, existimo eum Hurtado *disputat. 15. de marr. diff. 8. numero 27.* nullo pacto peccare, quia communicat cum contrahentibus ob illorum utilitatem, & necessitatem; quia sine illo, vel eius licentia nequeunt contrahere *p. 5. tr. 9. ref. 79. & 2. ad mox in resol. 83. in fine, id solum admittit in necessitate gravissima, quando conu- natus in articulo mortis vellet concubinam in uxorem accipere, vel ob animæ suæ remedium. Et part. 3. tract. 4. resolutione 233. docuerat, extra hunc casum peccare venialiter. 4.*

12 Validè item & licitè præberet Pa- Et an va- rochus excommunicatus non toleratus *licet de licen- licentiam simplici Sacerdoti, vt matri- se licen- monio assistat; quia collatio talis li- tiam absen- centiæ non est iurisdictionis, sed de- ri præbeat signatio quædam spectatoris matrimo- matrimo- nii, vt possit testificari per auctorita- nio assisten- tiem concessam à Tridentino, non ab di, ipso Parocho: vnde non est actus potestatis Parochi vt Parochus est, sed auctoritatis annexæ officio Parochi à Tridentino. Ita Hurtado *disputat. 5. de matr. diff. 8. numero 27. contra Co- RIII 2 - pinch**

diach de sac. disp. 27. dub. 1. num. 25. putantem, talem collationem esse invalidam, & contra Pontium ad ipsum putantem esse illicitam par. 5. tract. 9. ref. 80. & antea in p. 3. tr. 4. ref. 233 in fine. Reliqua ad Parochum pertinentia circa matrimonium, vide V. Matrimonium quo ad Parochum.

Parochus an possit exponere ad audiendas Confessiones suorum subditorum Sacerdoti non approbatum?
 13 Parochus ex cap. omnis utriusque sexus habet potestatem exponendi ad Confessiones suorum subditorum simplicem Sacerdotem, quam facultatem non esse revocaram in sess. 23. cap. 25. Tridentini, docuit cum multis Ledema tom. 2. de sac. Pœnit. cap. 12. concl. 5. quia Tridentinum solum abrogare intendit privilegia Bullæ, & consuetudines audiendi confessiones sine approbatione Episcopi, non autem ius commune. Sed contra hanc sententiam stat declaratio Cardinalium, quam refert & sequitur Petrus Fay. in add. ad 3. part. quæst. 8. art. 5. disputat 1. tamquam valde conformem ipsi Concilio, utpote quod dubitatum ponit titulos excipiendi Confessiones, scilicet approbationem Episcopi, & beneficium parochiale, ut abulum quorundam Parochorum amoveret, qui otio dediti, exponebant Confessionibus quoscumque Sacerdotes etiam idoneos, remittens hanc facultatem Episcopis, in quibus maior esse solet prudentia & circumspectio, par. 3. tractat. 4. resolutione 110. initio & 145. per totam.

14 His tamen non obstantibus, Cruz in Bull. Cruc. disput. 1. cap. 2. dub. 10. l. 11. & Henriquez lib. 6. c. 6. n. 2. censent in aliquibus casibus approbare posse Sacerdotem doctum, si non sit facilis recursus ad Episcopum, ut si in Hebdomada Sancta, aut Iubilæo pœnitentium numero supplere non possit. Cuius sententiæ rationes vide apud Cruz. p. 5. tr. 12. ref. 48. ex errore 47. Sed hæc sententia admittenda non debet. p. 10. s. 16. ref. 75.

15 Et probabile est, Parochum vnus diœcesis exponere posse ad audiendas Confessiones suorum subditorum Parochum alterius diœcesis non approbatum ab Episcopo suæ diœcesis. Nam

Concilium exigit tamquam diversos titulos beneficium parochiale, & approbationem Episcopi, atque sufficere alterutrum. Ita Vasquez in 3. part. tom. 4. q. 93. art. 3. dub. 4. n. 2. & alii contra Beiam par. 1. c. 16. p. 3. tr. 4. ref. 146. §. Notandum & r. 6. per totam. Et eodem pacto approbare potest simplicem Sacerdotem approbatum ab aliquo Ordinario alterius diœcesis, secluta prohibitione proprii Ordinarii, quia talis Sacerdos semel approbatus est capax iurisdictionis delegatæ, & Parochus delegare potest, ut poterat ante Tridentinum, auctoritatem absolventi suos Sacerdoti cuiuscumque diœcesis, nisi quod post Tridentinum debet esse approbatus ab Ordinario, sine tamen determinatione: unde sufficit approbatio cuiuscumque. Ita Trullench. in Cruc. lib. 1. §. 7. dub. 3. n. 55. p. 5. tr. 12. ref. 48. sup. cit. & citans se in p. 3. tr. 4. ref. 110. vbi tamen in praxi negativam sententiã sequendam dixit.

16 Præceptum Confessionis annualis implendum est in propria Parochia, proprius autem Parochus dicitur ille, in cuius diœcesi Parochia quis habitat, secundum Vasquez in 3. part. tom. 4. quæst. 93. art. 2. dub. 4. n. 6. vel in cuius Parochia reperitur ob negotium. Si verò quis in hunc finem iter in aliud Oppidum, ut conferretur illius Parochia, non posse illi sine commissione propria confiteri. Sed etiam in hoc casu posse, ait Pontius lib. 5. cap. 9. n. 6. quia in eo non adest fraus illicita, nec dolus malus, sed videtur quis iure suo. p. 9. tr. 6. ref. 28.

17 Parochi secundum Homobonum par. 3. tract. 15. c. 9. quæst. 31. ref. 1. & alios non possunt ab Episcopo ad novum examen vocari: quia ratione perpetui tituli habent approbationem à iure, qua sine nova, & iusta causa privari non possunt ab Ordinario. Sed contrarium tenendum est cum Barbosa de pot. Parochi, cap. 2. n. 10. non solum si de aliquo Parochia esset fama publica defectus scientiæ: sed etiam generaliter omnes Parochos, quamvis nulla præcedat infamia. Et ratio est, quia Parochi iure aut exceptione non magis iurari possunt, quam

ceteri Confessarii: sed Episcopus potest ad secundum examen vocare omnes Confessarios tam seculares quam Regulares, vt experiatur, an illorum scientia sit extenuata, & boni mores mutati: ergo idem potest cum Parochis. Deinde ex Tridentino sess. 21. c. 8. Episcopus habet ius visitandi beneficia curata, & prospicere, an cura animarum recte exerceatur, ergo habet ius examinandi Curatos: quia recta administratio Sacramentorum, praesertim Pœnitentiæ, & animarum cura, requirit scientiam, quâ proinde Episcopus per examen potest in illis investigare. Ita Sancius *select. disp.* 50. p. 4. tr. 4. ref. 59.

Parochus an dare possit aliquando licentiam Religioso predicandi in sua Ecclesia?
18 Parochus dare potest bis, aut ter licentiam Regulari docto, gravi & noto, alias non approbato in illa diœcesi, ad prædicandum in sua Ecclesia, maxime si sit in itinere. Ita Portellius V. *Predicatorum, num. 2. part. 4. tract. 4. resol. 21. §. Notandum.*

P A T E R.

De Patre quoad Testamentum, vide *verb. Testamentum.*

Pater an possit castrare filium consentiens?
1 Pater secundum Salonium in 2. 2. tom 1. qu. 65. art. 1. contr. 2. castrare potest filium consentientem, si absit periculum vitæ, vt voce & cantu Ecclesiæ deseruiat. Sed illum impugnat Tannerus in 2. 2. *disp. 4. quest. 8. dub. 1. num. 101.* propter pericula & incommoda, quæ hinc sequi solent, & quia cantus pueri non est tanti momenti, vt ob illum frustretur finis à natura ad eum intentus, qualis est generatio, cum id neque ad vitandum periculum animæ in Sacris Canonibus permittatur *part. 3. tract. 5. ref. 38.* Quia enim homo non est dominus suorum membrorum, non potest aliquod membrum sibi, vel filio abscindere, nisi id requireret salus, & conservatio totius corporis alias perituri, vt docet D. Thomas 2. 2. *quest. 65. art. 1. & DD. communiter, necessarii momenti est excellentia*

vocis, aut honor & sustentatio apud Principes, vt pro ea debeat membrum abscindi, vt vult Pasqualigus *dec. 498.* Praesertim quod eunuchi venere plurimum torquentur, & maximo salutaris periculo sunt obnoxii p. 6. 1. 8. ref. 36. & obiter in t. 6. ref. 35 §. Sed quia.

2 Pater in gravi sua necessitate constitutus potest filios vendere, permutare, aut quocumque alio contractu alienare, iure natura, & Cæsareo. Deveniente verò deinde patre ad pinguem fortunam cogi potest, vt filium, quem ita vendidit, redimat. Quod tamè intelligitur, dum filii sub patria sunt potestate: Factis enim filii sui iuris, vel coniugatis, vel Clericis, licet ob id non egredierentur patriam potestatem non tamen possent à patre vendi. Nunquam verò filius de iure Cæsareo vendi potest à matre: quia filius de eodem iure non est sub matris potestate, vt affirmat Gloss. *leg. 2. C. de patr. qui filios suos distraxerunt* & Anus Pinelus *ad rub. C. de bon. mater. part. 2. nu. 23.* Licet secus sit de iure natura. Dubium est, utrum si occurrat æqualis Patrinescitas cum nimia paupertate, & egestate, aut etiam maior, vt si Pater in servitutem sit redigendus, aut occidendus, aut mutilandus, nisi filium vendat, fas sit Patri filium vendere. Glossa citatur, quam Covarr. 3. *var. ref. c. 14. n. 4.* & alii sequuntur negat, quoniã, inquit, lex citata, solum concessit facultatem in casu nimie paupertatis, & egestatis. Placet tamen magis sententia Pinelli *loc. cit. n. 22.* contrarium affirmantis p. 7. ref. 8.

3 Pater potest cogere filiam impubertem intrare Monasterium, vt ibi educatur, sicut cogere potest puerum vt eatur ad scholam, vel artificium, & pueri tenentur illi obedire, quia in illa ætate nõ est causa educationis, vt ait Suarez *de Relig. tom. 3. lib. 5. c. 2. n. 15.* & in speciali parentes habent ius offerendi filios impuberes Religioni sine eorum consensu, cap. *addidisti, 20. qu. 1. posse.* Ita Portellius *add. ad V. Clausura Monasterium, num. 4.* & alii contra Megalium 2. 2. *ref. 257. n. 5. p. 2. t. 1. §. ref. 56. & part. 4. tra. 4. resol. 42.*

Et illum vendere, permutare &c. constitutus in gravi necessitate. Potest dummodo filius non sit sui iuris, cõiugatus, vel clericus. Non tamè id potest mater de iure Cæsareo. Secus de iure natura. Quid si æqualis, aut maior necessitas occurrat cõ paupertate, aut egestate?

*Puberem,
non item.*

4 At verò puberem cogere non potest sine peccato mortali, etiam ad manendum in Monasterio cum habitu seculari vsque ad occasionem nubendi; quia vt bene notat Suarez de Relig. tom. 3. lib. 5. c. 9. dub. 4. fœminæ maioris ætatis in his, quæ ad statum animæ pertinent, sui iuris sunt, & idè non possunt compelli ad tam arctam custodiam, & rigidam clausuram. Nisi id ad aliquod breve tẽpus conferretur moraliter necessarium ad illatam custodiam & decetiam. Et in hoc omnes conveniunt. part. 2. tr. 5. ref. 56. 5. Quid ego, in fine.

*Sub pœna
excommu-
nicationis.*

5 Quoniam verò Tridentinum sess. excommu. 25. c. 18. excommunicationem iniungit cuiicumque personæ, quæ mulierem cogeret Monasterium intrare, habitum suscipere, aut profiteri, dissident Doctores, an pater cogens filiam puberem ingredi Monasterium, non in ordine ad monachandum, excommunicationis incurrat? Nam Suarez ubi sup. putat non incurrere, & Concilium loqui de illo tantum ingressu, qui à parentibus per se ordinatur ad habitum susceptionem. Rodriguez in sum. tom. 2. c. 8. num. 9. ait, loqui etiam de ingressu coacto cum animo, vt postea habitum suscipiat sine suasionibus Monialium, sive alia via, quamvis exterius aliam causam sibi fingat. Sed ego cum Barbosa de por. Episc. p. 3. alleg. 104. n. 5. & aliis existimo, incurrit etiam si vis incutiarur ad ingressum cum animo solius eustodiæ, aut educationis: quia Concilium distinctivè loquitur (ad ingrediendum Monasterium, vel ad suscipiendum habitum, &c.) in distinctivis verò sufficit veritas alterutrius patris Et bene Concilium anathemati subiecit cogentes ad ingressum, quia puellæ semel ingressæ, ob veterandiam fœmineam, vel preces Monialium habitum inuite suscipiunt. Veruit verò Concilium non solum directam coactionem, sed etiam in directam vt si pater malè tractat filias in victu, vestitu, verbis, &c. Non autem infligit excommunicationem incutiens merum solum reverentialem, aut adhibentibus preces importunas, anteponendo convenientiã, difficile matri-

monium &c. qualis est praxis Ecclesiæ, vt ait Portellius add. v. Moniales, num. 11. quia hæc non est vera coactio. Et idè Sacra Congregatio apud Villalabos p. 1. tr. 17. dub. 31. n. 11. declaravit, non incurrere censuram patrem, qui familiam relinquit hæredem eum pacto, vt Monasterium ingrediatur, & si tenuerit, totihæc reditari succedat Monasterium, subtractis pro filia necessariis alimentis; quia hæc ad est inductio per vim, sed per modum concupiscentiæ. p. 2. tr. 15. ref. 56.

6 Tenetur autem pater dare filiis alimenta. Et Fagundez in dec. tom. 1. lib. 4. c. 4. n. 5. ait, quod filius Magnatis, cui pater non vult alimenta præbere secundum statum, possit sine mortali ducere uxorem divitem, & nobilem, licet genere aliquanto inferiori, inuito patre. Regulariter verò peccare mortaliter, etiam si ducat æquè nobilem, quia non obedit patri in re gravi: ego autem in hoc contrariam sententiam doceo cum Trullench in decal. tom. 1. l. 4. c. 1. n. 13. quem etiam docuimus verb. Matrimonium. n. 11. p. 6. tr. 7. ref. 21. Et cum eodem c. 4. dub. 2. n. 22. existimo, patrem teneri dare filiis spuris, non solum alimenta, sed etiam dotem, p. 11. tr. 4. ref. 25. si sit Clericus, & stante constitutione Pii V. licet quoad dotem, in cuius solutione maius patri incommodum, & prolixo scandalum emergit, probabilis sit negativa sententia. Molina de iust. tom. 2. disp. 224. num. 22. Præsertim, quod dos inserviat ad alendam familiam filiarum, ad quod pater non tenetur. Ibid. ref. 28. & p. 10. tr. 15. ref. 39. in fine. Et nihilominus potest instituere heredem uxorem filii spurii, vel maritum filiarum spuriarum. lb. 5. Nota tamen.

7 Pater non tenetur cogere filios ad ieiunandum tempore præcepti, ita vt si non ieiunent, debeat e domo eicere, vt docuit Ledesma to. 1. tr. 27. c. concl. 6. quia hoc nimis durum esset, sed tenetur lege charitatis curare, vt ieiunium servant, & non servantes corrigere. Ita Veghæ to. 1. c. 14. cas. 27. qui addit debere illis negare cœnam, quamvis obiecerint, id illos facere ex avaritia. p. 1. tr. 9. ref. 18.

8 Pater

Pater non debet con-
fiteri Curam
V. Excommunicatio, n. 4.

9 Pater non debet ab Inquisitoribus
constitui curator filii minoris processa-
ti contra Gomez lib. 3. c. 1. n. 64. p. 4. tr. 6.
ref. 31. §. Nota etiam.

10 Pater cohabitans cum filio Cleri-
co, gaudet eius privilegio h. c. de Episc.
filio Cleri- & Cler. de non hospitando milites, ita
co exceptus ut nec teneatur contribuere in pecunia,
est ab onere quia privilegium alicui concessum ex-
hospitandi tenditur ad eius socios. Ita Riccius parte
militis. 3. resolutione 28. num. 1. & 2. parte 4. tract. 1.
An sicut de ref. 32.

11. An pater dives exponens filium
ponat filium hospitali ex iusta causa, teneatur hospi-
tali restituere expensas. Vide V. Restitue-
tioneatur re, n. 30. circa medium.

Pater irritare potest vota filiorum
Peccat pa- impubertum. Vide V. Votum laxatio. Et pater
ter filium non potest castrare filium propter
castrando. vocem sine peccato mortali Diana & a-
lii parte 9. tr. 8. ref. 45. §. Deinde.

monium; quia annui census inter immo-
bilia computantur, Clementina, Ex iui.
§. Cumque annui redditus, de verb. signif. p.
9 tr. 8. ref. 25.

3 Patrimonium Clerici, illi à patre
donatum, ut posuit ordinari, supputan-
dum esse inter bona legitima affirmant inter bona
Bonacina tom. 3. disp. 1. quast. 19. punct. 1. §. Legitima
1. num. 14. Covarruvias, in cap. Raynaldus.
de testam. §. 5. num. 7. & alii: repugnat e-
nim æquitati naturali, inter filios non
servari æqualitatem. Negant verò vi-
genti quinque Doctores, quos allegat
Barbosa de potest. Episc. part. 2. alleg. 19. nu.
69. Quia bona prædicta filio concessa
sunt pro alimentis necessariis: at ea,
quæ sic conceduntur, ut potè concessa
ex causa necessaria, non computantur
in legitimam, ut tradunt Surdus de Alim.
tit. 8. quast. 57. num. 2. & 9. quast. 34. in
princ. Molina de iust. tract. 2. disp. 302. & a-
lii. Ego tamen puro negativam senten-
tiam esse communiorem; affirmativam
verò probabilioem, cui magis adhæ-
reo p. 9. tr. 8. ref. 24.

PATRIMONIUM.

Quid de bo-
nis patri-
moniali-
bus Clerici
consentit?
Bona patrimonialia Clerici, ad
quorum titulum ordinatus est,
inter Ecclesiastica bona computantur,
gaudentque privilegio fori, non quia
Ecclesiastica sint, sed quia sunt bona
perforæ Ecclesiasticæ. Vide Gratianum
discept. forens. cap. 159. n. 27. Menochium
de recuperand. possess. rem. 15. n. 21. Cevallos.
Commun. quast. 327. & Cenedo pract. qu.
1. quast. 11. à n. 5. p. 9 tr. 8. ref. 23. vers. Et
tandem.

2 Patrimonium Clerici fundati pos-
se in censu redimibili negat Vgolinus de
potest. Episc. cap. 26. §. 10. n. 2. & §. 12. num. 3.
cum Bonacina de Sacram. disp. 8. quast. 7.
n. 32. Quia venditor potest
illum remidere, quo casu fit res mobi-
lis, quæ non sufficit ad patrimonium.
Sed optime Azor tom. 2. lib. 3. cap. 14. quast.
7. Castro Palaus tom. 4. tractat. 17. disp.
unica punct. 11. numero 9. & alii asserunt
censum redimibilem sufficere ad patri-
Summa Diana.

PATRINUS.

Inter solemnitates in Baptismo,
& Confirmatione requisitas est
interventus patrini, de quo aliqua di-
cenda sunt.

Et quidem quoad patrinum Bap-
tismi putat primo Zambranus de cas.
mort. cap. 1. de Sac. Bapt. dub. 18. n. 17. illu-
esse necessarium tam in Baptismo so-
lemni, quam in privato, ut fit domi tem-
pore necessitatis: quia, ait ipse, patrinus
non tam pertinet ad solemnitatem Bap-
tismi, quam ad instructionem baptiza-
ti, eiusque spirituales regenerationem.
Et præterea, cum nullus contingat
Baptismus ita privatus, saltem in pueris,
ut non sit, qui illum teneat, credendum
est, Ecclesiam in quocumque Baptismo
patrinum exigere. Sed ego puro cum
Henriquez lib. 2. cap. 18. nullum esse præ-
ceptum de adhibendo patrino in casu
necessitatis; quia id non est credendum
Siff de

de Ecclesia in eo casu, quo patrinus idoneus inveniri non potest p. 3. tract. 4. ref. 18. & part. 5. tract. 3. ref. 7. Qui à parentibus, vel à baptizante debet designari. p. 9. tr. 8. ref. 50.

Patrinus non potest esse non baptizatus. **¶** Patrinus Baptismi debet esse baptizatus. Potest esse cuiusvis ætatis, dummodo sit capax peccati mortalis. part. 10. tr. 16. ref. 19. §. Notandum. Et non est improbanda consuetudo aliquorum locorum, in quibus Catholici tenent filios hæreticorum. Possunt maritus, & uxor simul esse patrii, sed non de Pat. part. 9. tract. 8. ref. 51. Nota secundò. Baptizante illos ministro hæretico in Nomine SS. Trinitatis. Ita Layman lib. 1. tract. 2. cap. 89. num. 6. contra Azorium part. 1. lib. 8. cap. 11. quæst. 9. part. 3. tract. 4. ref. 18. in fine. **¶** Item non debet esse pater, aut mater Baptizandi, & non admittitur vnus vel vna, Parochus potest puniri, & peccat mortaliter, si duos mares, vel duas foeminas admitteret. ref. 6. cit. de princ.

In confirmatione vnus tantum esse debet vir pro viro, & foemina pro foemina. lb. ref. 90. Non potest esse Monachus ex c. Monachi de consec. dist. 4. vbi Coniuch de Sac. quæst. 67. art. 7. n. 56. purat, id non prohiberi Religiosis mendicantibus, sed solum Monachis solitariis. Layman c. 9. nu. 3. prohiberi putat omnibus Religiosis sicut illis prohibetur in Synodo Paenitentiana part. 2. num. 3. Ceterum quilibet Religiosus ad Episcopatum, vel Cardinalatum assumptus soluitur ab hac prohibitione, & esse potest patrinus, sicut D. Gregorius, dum erat Cardinalis, factus est Compater Mauriti Imperatoris; quia in his cessat periculum incontinentiæ ex nimia familiaritate, quæ est causa finalis prohibitionis. Ita de Cardinalibus Sanchez in sum. tom. 1. lib. 6. c. 6. num. 24. & de Episcopis Rodriquez 2. q. 9. reg. tom. 2. quæst. 85. art. 3. parte 3. resol. 21. §. Quariò, & part. 5. tract. 2. resol. 67.

Aut Monachus. **¶** Patrinus Baptismi contrahit illegitimum cognationem spiritualem cum baptizato, quæ dicitur paternitas, & cum matre, & patre baptizati, & dicitur compaternitas. Sed hanc cognationem non co-

Nisi sit Episcopus, vel Cardinalis.

Patrinus non contrahit cognationem. **¶** Patrinus Baptismi contrahit illegitimum cognationem spiritualem cum baptizato, quæ dicitur paternitas, & cum matre, & patre baptizati, & dicitur compaternitas. Sed hanc cognationem non co-

trahit illegitimus susceptor p. 3. tr. 4. ref. 21. §. Secundò. Vnde bene ait Zambranus ubi sup. n. 8. contra Sanchez de matr. tom. 3. l. 9. disp. 36. num. 7. & alius, patrem baptizantem, vel tenentem filium in periculo mortis, etiam astantibus aliis, & ex malitia, non contrahere cum vxore cognationem, ac proinde non impediri à petendo debitum, quod etiam dicendum de matre respectu viri, quamuis peccatum grave committerent; & puniendi foret: quia talis pœna non repetitur in iure. Quod etiam docet novissimè Granado in 3. p. contr. 4. tract. 2. disp. 5. n. 5. part. 3. ref. 3. & part. 5. tract. 3. ref. 25. Tenentes filios hæreticorum non contrahunt cognationem spiritualem. part. 9. tract. 7. resol. 51. §. Nota terriò. Quando baptismus est dubius, dubia quoque est cognatio inde resultans. Dicast. de sac. 20. 3. tr. 10. disp. 27. n. 260. si pro valore baptismi vtriusque sine rationes probabiles, poteris vtramlibet sequi, ibid. si vxor & maritus sint patrii alienæ prolis, nõ peccant vel ad summum venialiter Suarez & alii p. 11. tract. 8. ref. 57.

¶ Ait verò Sanchez de matrim. tom. 2. l. 7. disp. 63. n. 15. extraneum, qui baptizandum teneret in Baptismo privato, etiam si eo sine teneat, vt evadat patrinus, non contrahere cognationem. Nam cum patrinus pertineat ad solemnitatem, & ceremoniam ab Ecclesia institutam in Baptismo solemniter, non potest contrahere & esse verè patrinus, qui tenet in Baptismo minus solemniter: quia non potest mutare institutionem Ecclesiæ. Secus verò de baptizante: quia sicut is verè baptizat eo modo, quo instituit Ecclesia, sic verè contrahit cognationem. Sed ego cum Zambrano ubi sup. n. 4. & alius existimo, tenentem cum tali proposito contrahere cognationem p. 3. tr. 3. ref. 7. **¶** & probabiliter tenui hanc opinionem in p. 3. t. 4. ref. 18. & recitavi. ib. ref. 2. in fine. **¶**

¶ At verò probabilis mihi videtur opinio Sanchez de matrim. tom. 2. lib. 7. disp. si quis 118. num. 7. quod, qui per errorem leuat de fonte filium Petri, existimans leuare filium Pauli, non contrahit cognationem: quia ad hanc contrahendam requiritur Pauli.

Contrahit tamen extraneum in Baptismo privato qui tenens animum contrahendi.

requiritur scientia, vt colligit Abbas ibi num. 4. ex c. de cognat. spirit. vbi deciditur coniugem, quæ per ignorantiam leuavit filium mariti, non arceri à debiti petitione. Sed Pontius ib. 7. c. 39. n. 9. contrarium docet; quia talis error est circa accidentalia. Nec esse paritatem de vxore tenente filium mariti, quia de hac est expressa iuris decisio, & præterea, quia contingit matrimonio contracto, vnde non mirum, si hinc cognatio non oriatur. p. 3. l. 4. res. 16.

Aut tenet puerum nomine alterius?
6 Qui tenet baptizandum nomine alterius, non contrahit cognationem, quia non est pater, sed fungitur loco patris. Ita Sanchez de matr. tom. 3. lib. 7. disp. 59. num. 2. contra Sorum in 4. dist. 42. quasi 1. art. 2. Et, qui tenet per procuratorem, probabilius est contrahere, vt tenet Pontius lib. 7. c. 39. n. 10. sed probabile quoque est non contrahere, vt tenet Sanchez vbi sup. num. 4. Adverte autem ad contrahendam cognationem requiri contactum physicum. Ita Sanchez ibid. part. 2. tr. 4. res. 2. c. p. 10 tract. 8. res. 29. §. Nota.

De patris Confirmationis.
7 Et hæc omnia, quæ dicta sunt de patris Confirmationis. Vnde non tangens confirmatum, non contrahit cognationem. Villalobos tom. 1. tract. 14. dist. 9. n. 9. contra Sorum in 4. dist. 42. quasi 1. art. 2. part. 3. tractat. 4. res. 2. §. Notandum. Debet autem pater Confirmationis, esse alius à patris Baptismi, nisi necessitas cogat, vt ait Ricardus in 4. dist. 7. art. 7. quasi 2. Si verò seclusa necessitate idem teneat in Baptismo & Confirmatone, Bartholomæus ab Angelo dial. 3. §. 45. tenet, non peccare mortaliter part. 3. tr. 4. res. 2. §. Tertiò. Debet etiam esse confirmatus: secundum Sylvium in 3. part. quasi. 72. art. 10. peccabit mortaliter, si oppositum est probabile. Non tamen contrahet cognationem, ex cap. in baptismo de consecr. dist. 4. quia ibi id fieri non posse determinatur, & regula iuristarum est, in valide fieri, id quod in iure dicitur fieri non posse. Ita Coninch de Sacr. quasi. 72. art. 10. n. 94. & alii contra Mollesium tom. 1. tr. 5. c. 2. num. 43. par.

3. tract. 4. res. 21. §. Secundo, & res. 26. Ceterum pater Confirmationis non tenetur instruere confirmatum, quia hæc obligatio non reperitur in iure, sicut de patris Baptismi. Ita Coninch. vbi sup. p. 3. tractat. 4. res. 21.

P A U P E R .

1. **P** Pauper secundum Varronem l. 4. de ling. Lat. à parua pecunia, secundum alios à parvolare dictus est. significat eum, qui paruus habet, & plexus multis indiget. Et quidem si indiget necessariis ad naturæ conservationem simpliciter, dicitur extreme indigens: si verò indiget necessariis decentiæ status & conditioni, indigere graviter. Si tandem aliquam necessitatem patitur, ita tamè, vt succurrentem inueniat, vt sunt mendicantes, egere communiter. Vide verb. Eleemosyna, vbi etiam inuenies, qualiter pauperibus subueniendum sit.

2. Pauper in extrema indigentia constitutus, non tenetur solvere creditori, quod debet, sed potest illud sibi retinere ad succurrendum propriæ necessitati, ac etiam patris, matris, fratris, vxoris, & filiorum. Vide verb. Debitor. *Pauper potest retinere debitum pro extrema sua necessitate. Debitor.*

3. Item, si ante extremam necessitatem pauper accepisset commodatum, conductum, vel precarium, & illud in extrema necessitate consumpsisset, ditior postea factus, non teneretur illud restituere, quia non teneretur ratione rei, cum nec in se sit, nec in pretio, non ratione acceptionis, quia iure consumpsit: nec ratione contractus, quia hi contractus non obligant te pereunte, nisi culpa peccerint. Ita Lesius lib. 3. cap. 16. dub. 1. nu. 5. part. 1. tract. 8. res. 10. Immo si ante necessitatem rem quis furatus esset, quam postea in extrema necessitate consumpsisset, non teneretur (adueniente commodatore) restituere. Nam rem alterius licitè quis in necessitate consumit, nec obest, quod furatus sit ante necessitatem: nam hoc non tollit ius naturæ, quo

omnia sunt communia. Ita Palaeus *tom. 1. tr. 6. disp. 2. punct. 10. num. 116.* & alii contra Sorum *in 4. dist. 15. quest. 1. part. 6. tract. 7. ref. 8.* Quod a fortiori procedit, si rem pauper furatur in ipsa extrema necessitate. Nam tunc non tenetur restituere ratione rei, quae iam est consumpta: nec acceptionis, quae non fuit iniqua. Et dives pauperem extremè indigentem tenetur subvenire liberaliter, & non cum onere restitutionis, secundum aliquos. Ergo, & c. Ita Villalobos *tom. 1. tr. 22. diff. 2. n. 12.* contra Lessium *l. 2. c. 10. dub. 1. n. 8.* cuius opinio, ut ille censet, est etiam probabilis. *p. 5. t. 8. ref. 9.*

Potest vero pauper in extrema necessitate positus, a divite, vel alio subripere potest id, quod ille sibi dare tenetur, necessitate non solum occultè sed etiam vi & si furari à di sinitur, cum debito moderamine illum vitæ, quod occidere. Ita Lessius *lib. 2. c. 12. n. 69. p. 5. in tenetur t. 8. ref. 23. initio.*